

No. of Printed Pages : 4

**BANE-145**

**BACHELOR OF ART (GENERAL)  
(BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**BANE-145 : APPLIED ANTHROPOLOGY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note** : Attempt any **five** questions. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks. The word limit for **20** marks question is **400** words and for **10** marks question it is **200** words.*

---

---

**Section—I**

1. Describe the concept of applied anthropology. Elucidate the focus areas of change in applied anthropology. 20
2. What are the approaches of study in applied anthropology ? Discuss the sub-disciplinary applied specialisations. 20

**P. T. O.**

3. Discuss Project Camelot and Human Terrain System in the context of ethics in applied anthropology. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Historical underpinnings of development
  - (b) Anthropological engagement with market
  - (c) Anthropological views of health

### Section—II

5. Discuss physiological anthropology as an applied discipline. 20
6. Examine the roles and functions of forensic anthropologists. 20
7. Critically analyse the intersecting areas of research with multimedia and applied anthropology. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Anthropologists' definition of disasters
  - (b) Tools for effective application
  - (c) Anthropologists and NGOs

**BANE-145****कला स्नातक ( सामान्य ) ( बी. ए. जी. )****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****बी.ए.एन.ई.-145 : अनुप्रयुक्त मानव विज्ञान**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 20 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 400 तथा 10 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 200 शब्द है।

**भाग—क**

1. अनुप्रयुक्त मानव विज्ञान की अवधारणा का वर्णन कीजिए। अनुप्रयुक्त मानव विज्ञान में परिवर्तन के फोकस क्षेत्रों को स्पष्ट कीजिए। 20
2. अनुप्रयुक्त मानव विज्ञान में अध्ययन के दृष्टिकोण क्या हैं ? उप-अनुशासनात्मक अनुप्रयुक्त विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20

3. अनुप्रयुक्त मानव विज्ञान में नैतिकता के सन्दर्भ में प्रोजेक्ट कैम लॉट और ह्यूमन टेरेन सिस्टम पर चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) विकास का ऐतिहासिक आधार  
 (ख) बाजार के साथ मानवशास्त्रीय जुड़ाव  
 (ग) स्वास्थ्य का मानवशास्त्रीय दृष्टिकोण

#### भाग—ख

5. एक अनुप्रयुक्त विषय अनुशासन के रूप में शरीर-क्रियात्मक मानव विज्ञान पर चर्चा कीजिए। 20
6. फोरेन्सिक मानव विज्ञानी की भूमिका और कार्य बताइए। 20
7. मल्टीमीडिया और अनुप्रयुक्त मानव विज्ञान के साथ अनुसंधान के अन्तर्विभाजक क्षेत्रों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मानव विज्ञानियों द्वारा आपदाओं की परिभाषा  
 (ख) प्रभावी अनुप्रयोग के साधन  
 (ग) मानव विज्ञानी और गैर-सरकारी संगठन